

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Birleşmiş Milletler Kuruluşları, Yalan ve İkiyüzlülüğü Alışkanlık Haline Getirmiştir!**

#### **Haber:**

Arap Devletleri Bölgesi Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu Bölge Direktörü Layla Bakr, Dubai Uluslararası İnsani Yardım ve Kalkınma Konferansı'nda, Gazze ve Sudan'daki savaşlarda şiddetten etkilenen kadın ve kız çocuklarına erişim eksikliği konusundaki endişelerini dile getirdi. Fonun daha önce ilişki kurduğu ortaklarına ulaşmaya güç yetirememesinin Gazze ve Sudan'daki kadın ve kız çocuklarına yönelik hayati hizmetlerin kesintiye uğramasına neden olduğunu belirtti.

#### **Yorum:**

Gazze'deki savaş ve Sudan, Suriye, Yemen, Somali ve diğer İslam beldelerindeki kriz, uluslararası kurum ve kuruluşların ayıbını her zamankinden daha fazla ortaya çıkarmış olsa da ancak bunlar zaman zaman yalan ve ikiyüzlülükle kadınların içinde bulunduğu durumlarla ilgilendiği, dahası kaygılandığı ve bunlara çözüm bulmak, hizmet sunmak, krizleri sonlandırmak amacıyla bu sorunları öne çıkarmak için çalıştığı konusunda ısrar ediyorlar!!

Gazze'deki tüm bu katliam, yıkım ve imha ve tüm dünyanın izlediği Sudan, Suriye ve Yemen'deki içler acısı durum, sanki sadece orada yaşayan kadınların ve çocukların değil, oradaki tüm insanların içinde bulunduğu trajik durumu gösteriyor!

Gazze Şeridi'nde şu ana kadar aralarında hamile kadınların da bulunduğu 10.000'i kadın olmak üzere 34.000'den fazla kişi şehit olduğu gibi hastaneler, ekipmanlar, tıbbi cihazlar, ilaçlar ve ambulanslar da dahil olmak üzere tüm sağlık sisteminin tahrip olması nedeniyle çok sayıda yaralı ve hasta tedavi olamamaktadır. Doktor, hemşire ve sağlık görevlisi eksikliğinden bahsetmiyorum bile. Yine zor koşullar altında yaşayan ve olacıklardan korkan 50.000'den fazla hamile kadın vardır... Aynı şekilde yerinden edilmişlerin kaldığı çadırlarda ve barınma merkezlerinde yaşayan kadınlar ve kız çocukları için mahremiyet eksikliği de söz konusudur.

Ayrıca Sudan, kendi kendine yetebilme ve kendi kaynaklarıyla yaşayabilme potansiyeline sahip en iyi ülkelerden biri olmasına rağmen bir yılı aşkın süredir devam eden savaş nedeniyle bir milyondan fazla hamile ve emziren kadın yetersiz beslenmeyle karşı karşıya kalmıştır. Orada kadınlara ve kız çocuklarına yönelik fiziksel ve cinsel şiddetin yaygınlaşması nedeniyle güvenlik ve emniyet eksikliği olduğunu da unutmamalıyız.

O halde ey ilgilendiğini ve yardım ettiğini iddia edenler aman bizden uzak durun; zira bizler, sizi de her türlü zehri içeren yardımlarınızı da istemiyoruz. Nitekim Gazze ve Sudan, hem Filistin'de ve hatta bütün Müslüman ülkelerdeki şüpheli rolünüzün hakikatini, hem de İslam'a ve onun hükümlerine karşı hain planlarınızı gizlediğiniz yardım ve destek maskesinin hakikatini ortaya çıkarmıştır. Zira tüm bunları aşmak için umutsuzca savaştınız ve savaş başlar başlamaz, bu kadınları ve kız çocuklarını, hem Yahudilerin korkunçlukları ve vahşeti hakkında en ufak bir kınama olmadan Yahudilerin vahşeti altında, hem de Sudan'daki savaş musibeti altında bırakarak kaçıp gittiniz. Şimdi de sınırların açılmadığı ve güvenliğin sağlanamadığı gibi içi boş gerekçelerle onlara yardımları ulaştırma imkanının olmamasından dolayı duyduğunuz endişelerinizi dile getiriyorsunuz!

Herkes şunu bilsin ki; Allah Celle ve Âla'dan başka yardımcı ve destekçi yoktur; dolayısıyla O'na iman etmek ve tevekkül etmekle ancak kalpler ve nefisler huzur bulur ve gerçek yardım, destek, güven ve güvenlik ise İslam Devleti'nde olacaktır. الَّذِينَ آمَنُوا وَتَطْمَئِنُّ قُلُوبُهُمْ بِذِكْرِ اللَّهِ أَلَا بِذِكْرِ اللَّهِ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ **Bunlar, iman edenler ve gönülleri Allah'ın zikriyle sükunete erenlerdir. Bilesiniz ki, kalpler ancak Allah'ı anmakla huzur bulur.** [Rad 28]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Müslime Şâmî (Ümmü Suheyb)**